
 
ORIGINALE 

    Comune di Villaricca 
Città Metropolitana di Napoli  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI 
LIQUIDAZIONE 

 
    Atto N. 100  OGGETTO: Ammissione alla massa passiva della liquidazione e pagamento dei 

debiti transatti ai sensi dell’articolo 258 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

   
Data 02.05.2024   

 
 
L’anno duemila ventiquattro il giorno due del mese di maggio, alle ore 17,00,  si è riunita 
 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
 
 

Alla presenza dei Sigg.: 
 
 

Dott.ssa Annalisa VESSELLA - PRESIDENTE PRESENTE (da remoto) X ASSENTE  
Dott. Raffaele BARBATO PRESENTE  ASSENTE X 
Dott. Francesco CASABURI PRESENTE (da remoto) X ASSENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PREMESSO 

- che il comune di Villaricca, con delibera consiliare n.19 del 18 maggio 2018, ha deliberato il dissesto 
finanziario; 

- che con D.P.R. in data 28 settembre 2018 è stata nominata la Commissione straordinaria di liquidazione 
per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 
provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- che in data 10 ottobre 2018 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai componenti 
della Commissione straordinaria di liquidazione: dott.ssa Annalisa Vessella, dott. Raffaele Barbato, 
dott. Francesco Casaburi; 

- che ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito denominato “TUEL”), la 
Commissione straordinaria di liquidazione in data 10 ottobre 2018 si è regolarmente insediata presso il 
comune di Villaricca eleggendo quale presidente la dott.ssa Annalisa Vessella; 

- che, ai sensi dell’articolo 254, comma 2, del T.U.E.L., con atto del 10.10.2018, è stato dato avviso 
dell’avvio della procedura per la rilevazione delle passività invitando i creditori a presentare, entro il 
termine di 60 giorni, prorogato di ulteriori 30 giorni con delibera n. 3 del 05/12/2018, la domanda atta a 
dimostrare la sussistenza del debito dell’ente; 

- con propria precedente deliberazione n. 06 del 08/07/2019 questo Organismo ha formulato 
all’Amministrazione Comunale di Villaricca la proposta di adesione alla procedura semplificata della 
liquidazione ex art.258, d.lgs. n.267/2000;  

- con deliberazione della Giunta Comunale di Villaricca nr. 39 del 11/07/2019, l’ente ha aderito alla 
proposta di adozione della procedura semplificata della liquidazione ex art.258, d.lgs. n.267/2000; 

 
RICHIAMATO, in particolare: 

- il comma 2 del citato art.258, per il quale, acquisita l’adesione dell’ente locale, questo è tenuto a mettere 
a disposizione risorse per un importo che consenta di finanziare i debiti ammessi alla massa passiva in 
quanto certi, liquidi ed esigibili; 

- il comma 3 del citato art.258, per il quale, l’organo straordinario di liquidazione, una volta acquisita la 
disponibilità delle risorse, può definire transattivamente le pretese dei relativi creditori offrendo il 
pagamento di una somma variabile tra il 40 e il 60 per cento del debito, in relazione all’anzianità dello 
stesso; 

- il comma 4 del citato art. 258, per il quale l’organo straordinario della liquidazione accantona l’importo 
del 50 per cento dei debiti per i quali non è stata accettata la transazione e il 100 per cento per i debiti 
assistiti da privilegio; 

- il comma 7 che prevede che sia restituita all'ente locale dissestato la quota di risorse finanziarie liquide 
dallo stesso messe a disposizione esuberanti rispetto alle necessità della liquidazione dopo il pagamento 
dei debiti; 

 
CONSI DERATO che questo Organo straordinario ha provveduto ad istruire tutte le istanze pervenute, anche 
oltre il termine di scadenza, unitamente alle istanze rilevate d’ufficio, a seguito delle ricognizioni dei 
responsabili dei servizi; 
 
DATO ATTO che la massa passiva censita ai fini dei predetti criteri è quella definita ai sensi dell’art. 254, 
comma 3 del Tuel e che, ad essa, si farà fronte con la massa attiva definita dall’art. 255 del medesimo Tuel 
anche sulla scorta degli impegni assunti dall’Amministrazione comunale nella richiamata deliberazione della 
Giunta Comunale di Villaricca nr. 39 del 11/07/2019; 
 
Visto 

 
l'articolo 252, comma 4, del T.U.E.L, secondo il quale l'Organo Straordinario di liquidazione ha competenza 
relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di 
bilancio riequilibrato; 
 



l’articolo 248, comma 4, del T.U.E.L. il quale stabilisce che dalla data di deliberazione del dissesto e sino 
all’approvazione del rendiconto i debiti insoluti non producono più interessi né sono soggetti a rivalutazione 
monetaria; 
 
l’articolo 254, comma 3, del TUEL, il quale stabilisce che nel piano di rilevazione della massa passiva sono inclusi 
i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all’articolo 194 verificatisi entro il 31 dicembre dell’anno precedente a 
quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato, i debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell’articolo 
248, comma 2, ed i debiti derivanti da transazioni compiute dall’organo straordinario della liquidazione ai sensi del 
comma 7; 
 
Visto l’articolo 258 del T.U.E.L. che, nel disciplinare le modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei 
debiti al comma 3 prevede che “L’organo straordinario di liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla 
fondatezza del credito vantato, può definire transattivamente le pretese dei relativi creditori, anche 
periodicamente, offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 40 e il 60 per cento del debito, in relazione 
all’anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa , e con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni 
dalla conoscenza dell’accettazione della transazione. A tal fine, entro sei mesi dalla data di conseguita 
disponibilità del mutuo di cui all’art. 255, comma 2, propone individualmente ai creditori, compresi quelli che 
vantano crediti privilegiati, fatta eccezione per i debiti relativi alle retribuzioni per prestazioni di lavoro 
subordinato che sono liquidate per intero, la transazione da accettare entro un termine prefissato comunque non 
superiore a 30 giorni.” 
 
 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria di liquidazione n. 77 del 29.03.2023 con la quale è stato deciso di 
proporre le proposte transattive nel limite tra il 40 ed il 60 per cento in base all’anzianità del credito;  
 
Considerato che la Commissione straordinaria di liquidazione ha iniziato a formulare proposte di transazione ai 
creditori per debiti di bilancio e fuori bilancio rientranti nelle fattispecie di cui all’articolo 194 del T.U.E.L; 
 

 
Considerato che i seguenti creditori: 
 

Creditore Accettazione n. prot. e data

Avv. Laezza Luigia n. 5319 del 24/04/2024

Energas spa n. 5611 del 29/04/2024
 

 
 
hanno accettato l’offerta transattiva a saldo stralcio ed a tacitazione di ogni diritto e pretesa nei confronti della 
proponente Commissione e del Comune di Villaricca, dichiarando espressamente di rinunciare ad interessi, 
rivalutazione del credito ed a tutte le azioni giudiziali ed esecutive anche eventualmente intraprese, comprese 
quelle per ottenere la rivalutazione del credito, le cui spese restano a carico della parte che le ha sostenute; 
 
Considerato che gli stessi creditori, nell’accettare la proposta transattiva hanno espressamente liberato da ogni 
obbligazione la Commissione straordinaria di liquidazione ed il Comune di Villaricca nei confronti dei quali si 
ritengono pienamente soddisfatti; 
  
Considerato che, ai sensi del citato articolo 258 del T.U.E.L., entro 30 giorni dalla conoscenza dell’accettazione 
della proposta transattiva occorre provvedere al relativo pagamento; 

 
 

DELIBERA 
 

 di approvare la premessa narrativa che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 di ammettere alla massa passiva della liquidazione del Comune di Villaricca i debiti di bilancio e fuori 

bilancio, nella misura transatta, relativa ai creditori di cui all’allegato elenco “A”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente delibera, per l’importo di euro 2.811,92; 



 di disporre i pagamenti dei suddetti debiti per un importo complessivo di euro 2.811,92 e di autorizzare 
il Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione ad emettere i relativi mandati di 
pagamento dopo aver effettuato le verifiche propedeutiche allo stesso previste dalla normativa vigente 
(Durc- e Agenzia Entrate Riscossione);  

 di includere i suddetti debiti, ai sensi dell’articolo 258 del T.U.E.L., nell’apposito elenco da allegare al 
piano di estinzione della massa passiva; 

 
Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Sindaco del Comune di Villaricca; 
- al Segretario Generale dell’Ente; 
- a tutti i Responsabili di settore dell’ente; 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso alla competente autorità giudiziaria nei prescritti 
termini di legge. 
 
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4, comma 6, D.P.R. n.378/1993, verrà 
pubblicata, ai sensi dell’art.124, d.lgs. n. 267/2000, a cura del Segretario dell’ente. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

 
La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

 
Presidente 

Dott.ssa Annalisa Vessella 
firma autografa omessa ai sensi D.Lgs 39/93 

 
Componente 

Dott. Francesco Casaburi 
firma autografa omessa ai sensi D.Lgs 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Creditore
Protocollo Istanza di 

Ammissione numero e data
Credito Accertato

Proposta n. 
prot. e data

Accettazione n. 
prot. e data

Credito Lordo 
Transatto

Avv. Laezza Luigia n. 19614 del 03/12/2018  €                   2.346,16 
n. 4643 del 
11/04/2024

n. 5319 del 
24/04/2024

 €                       938,00 

Energas spa n. 19600 del 03/12/2018  €                   4.684,80 
n. 4642 del 
11/04/2024

n. 5611 del 
29/04/2024

 €                    1.873,92 

 €                               -    €                                -   
TOTALE 7.030,96€                   2.811,92€                    

ALLEGATO "A" ALLA DELIBERA N. 100 del 02/05/2024


